
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.256 Segunda-feira, 16 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA Nº 0064/2023-DAF/SEPLAD, DE 12 DE JANEIRO DE 2023.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de no-
vembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/2002543 de 12/01/2023.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares à servidora EDILZA 
BARBOSA VILHENA Id. Funcional nº 27669/3, ocupante do cargo de As-
sessor, lotada na Diretoria de Programação Orçamentária – DPO/SEPLAD, 
no período de 22 de fevereiro de 2023 a 08 de março de 2023, referente 
ao período aquisitivo de 01 de janeiro de 2022 a 31 de dezembro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 12 DE 
JANEIRO DE 2022.

Protocolo: 895285
PORTARIA Nº 0066/2023-DAF/SEPLAD, DE 12 DE JANEIRO DE 2023.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art.4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/2002439 de 11/01/2023;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora ZENAIDE 
DA SILVA BRAGA Id. Funcional 5950642/2, ocupante do cargo de Assessor 
Técnico II, lotada na Coordenadoria de Licitações, Contratos e Convênios- 
CLCC/DAF/SEPLAD, no período de 01 de fevereiro de 2023 a 02 de março 
de 2023, referente ao período aquisitivo de 18 de janeiro de 2022 a 17 de 
janeiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 12 DE 
JANEIRO DE 2023.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 895377
PORTARIA Nº 0061/2023-DAF/SEPLAD, DE 12 DE JANEIRO DE 2023.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art.4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74, §2º, da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2023/2002555 de 12/01/2023,
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 12/01/2023, por necessidade de serviço, o gozo 
de férias, concedido por intermédio da PORTARIA Nº 1149/2022 – DAF/
SEPLAD de 12/12/2022, publicada no DOE nº. 35.221 de 16/12/2022, à 
servidora SONIA MARIA LOSADA MAIA AUAD, Id. Funcional nº 5105200/2, 
ocupante do cargo de Médico, lotada na Coordenação de Perícia Médica - 
COPM/DSO/SEPLAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 12 DE 
JANEIRO DE 2023.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 895379
PORTARIA Nº 0065/2023-DAF/SEPLAD, DE 12 DE JANEIRO DE 2023.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art.4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74, §2º, da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2023/2002555 de 12/01/2023,
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 12/01/2023, por necessidade de serviço, o gozo 
de férias, concedido por intermédio da PORTARIA Nº 1149/2022 – DAF/
SEPLAD de 12/12/2022, publicada no DOE nº. 35.221 de 16/12/2022, à 
servidora SONIA MARIA LOSADA MAIA AUAD, Id. Funcional nº 5105200/3, 
ocupante do cargo de Médico/Coordenador, lotada na Coordenação de 
Perícia Médica - COPM/DSO/SEPLAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 12 DE 
JANEIRO DE 2023.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 895380

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 006/2023-GABS/SEPLAD, DE 09 DE JANEIRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições que lhes são conferidas pelo art. 4º, inciso I, do Decreto 
Nº 2.766 de 21 de novembro de 2022, e
Considerando a necessidade de cumprimento da decisão judicial proferida 
nos autos do processo nº. 0809403-05.2021.8.14.0051, ajuizada por VAL-
BENICIA MARTINS FERRAZ;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados no Con-
curso Público C-173 da Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, cujo 
resultado foi homologado e publicado no Diário Oficial do Estado nº 33.697 
de 11 de setembro de 2018;
Considerando os termos do Ofício nº. 000634/2022 – PGE-GAB-PCTA, da-
tado de 25 de novembro de 2022, da Procuradoria Geral do Estado, cons-
tante do Processo nº. 2021/1321355;
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º da Constituição Estadual, 
combinado com o art. 6 º, inciso I, da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 VALBENICIA MARTINS FERRAZ, para exercer na condição 
Sub Judice, o cargo de Professor Classe I, Nível A, 5ª URE – Santarém, Dis-
ciplina: Matemática, em virtude de aprovação em Concurso Público, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 09 DE 
JANEIRO DE 2023.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 895372
PORTARIA Nº. 009/2023-GABS/SEPLAD, DE 11 DE JANEIRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições que lhes são conferidas pelo art. 4º, inciso I, do Decreto 
nº. 2.766 de 21 de novembro de 2022, e
Considerando a necessidade de cumprimento da decisão judicial transi-
tada em julgado em 14.12.2022 - conforme Certidão de Trânsito em Jul-
gado expedida em 15.12.2022, cuja cópia consta dos autos do Processo nº 
2022/1607808, proferida nos autos do Mandado de Segurança (Processo nº 
0804392-17.2022.8.14.0000), impetrado por DAVID DE ALMEIDA MIRANDA;
Considerando os termos do Ofício PGE nº 002521/2022 PGE-GAB-PCTA, de 
07 de novembro de 2022, constante no Processo nº. 2022/426093 e do 
Oficio TJPA nº 330/2022 SSDPP, de 14 de dezembro de 2022, constante do 
Processo nº. 2022/1607808.
R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear, de acordo com o art. 34, §1º da Constituição Estadual, 
combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994, o candidato DAVID DE ALMEIDA MIRANDA, para exercer, 
em virtude de aprovação em concurso público , o cargo de ESCRIVÃO DE 
POLÍCIA CIVIL, com lotação na Polícia Civil do Estado do Pará – PCPA.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 895350
       

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ - PCPA

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE NÍVEL 
SUPERIOR DAS CARREIRAS POLICIAIS DE INVESTIGADOR 

DE POLÍCIA CIVIL, DE ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL E 
PAPILOSCOPISTA.

CONCURSO PÚBLICO C – 207
EDITAL Nº 100/2023-SEPLAD/PCPA, 13 DE JANEIRO DE 2023
 CONVOCAÇÃO PARA A MATRÍCULA DO CURSO DE FORMAÇÃO 

PROFISSIONAL DE CANDIDATOS SUB JUDICE
A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – SE-
PLAD e a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ – PCPA, no uso de suas 
atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste Edital e em 
cumprimento de decisões judiciais, TORNAM PÚBLICA a CONVOCAÇÃO dos 
candidatos na condição sub judice abaixo especificados, para a Matrícula 
na 2ª turma do Curso de Formação dos Candidatos do Concurso C-207, 
para provimento de cargos de Nível Superior das Carreiras Policiais de 
Investigador de Polícia Civil, de Escrivão de Polícia Civil e Papiloscopista.

401 - INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL

NOME INSCRIÇÃO PROCESSO JUDICIAL Nº NOTA FINAL 1ª 
FASE

VICTOR MEDEIROS PORTES E SOUZA - SUB 
JUDICE 4130004337  0800030-35.2023.8.14.0000 15.10

ELEN CRISTINA LOPES DA SILVA - SUB JUDICE 4130001912  0800108-29.2023.8.14.0000 15.10

1. DA ENTREGA DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS À MATRÍCULA NO 
CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL
1.1 Os candidatos convocados para matrícula no Curso de Formação de 
Polícia Civil deverão comparecer na Sede da Academia de Polícia Civil do 
Estado do Pará, entre os dias 16 e 17 de janeiro de 2023, no horário 
de 8h00min às 16h00min, localizada na Rodovia BR 316, Km 13 - Bairro 
Centro, Marituba - PA, 67105-290 (Instituto de Ensino de Segurança do 
Pará – IESP).


